frustra, crede michi, rationem hanc citra primam causam conaberis 10 reperire, cum in cunctis aliis nichil aliud vel aliter futurum sit quam in illa prefixum ab eterno est. feminam autem monstrum esse nunquam apud Aristotelem legisse commemini nec illorum aliquem, qui crebra mendacia illi solent imponere, crediderim re- 15 periturum <sup>(3)</sup>. verum dicunt nostri temporis physici hec et alia multa, que putant dixisse Philosophum, quorum non possent aliquid inter Aristotelica demonstrare. quod autem dicis naturam velle marem femine dominari, scio non esse de lege nature, sed, dif- finiente Deo, supplicium culpe. erat enim ab initio viro socia, que mox fuit serva mariti post transgressionis facinus constituta <sup>(4)</sup>. 20 nec dicas masculum femineam nutrire molliciem atque natos. primas namque nutritionis partes, lactationem scilicet, tam natura quam leges volunt ad matris officium pertinere. defecit autem hec tua nature regula quondam in Amazonibus, que non solum non nutriebantur a masculis, sed armis suum late propagantes 25 imperium, semet labore proprio et sumptis de viris spoliis nutriebant et ipsos finibus suis pellentes in masculorum sedes marte ac viribus commigrabant. respice, si forsan antiqua non movent, hispanas et gallicas nationes; ibi namque mulieres, ociosis viris,

12. A quod? 16. A putent 21. A feminam 27. Pl cedes

(1) Cf. CIC. *Orat.* III.

(2) VERG. *Georg.* IV, 393; ma il testo « trahantur ».

(3) Infatti ARISTOT. *Metaphys.* IX,

IX, sostiene invece apertamente che la donna appartiene alla stessa specie dell' uomo.

(4) Cf. *Genes.* III, 16.

tabernis et mercationibus presunt, cuncta faciunt et operantur maritisque victum preparant et vestitum, qui cellis vinariis incubantes preter epulari bibereque et quotidianis ebrietatibus uxores domumque convomere penitus nichil agunt. ubi dormit ista natura, quam dicis comoditates hominum indagare penes tam amplas et maximas nationes, si vult quod masculus feminas nutriat, non e contrario? examina, si placet, agricolas nostros et artifices manuales; invenies huius sortis homines ab uxoribus taliter adiuvari, quod ipse abunde se laboribus nutriant suis et viros multotiens lucris equent sepeque domibus plus inferant quam mariti. quod si naturale foret mulieres a masculis enutrir, nulla consuetudo posset superare naturam. nam, ut famosum apud illos est, quod naturaliter inest non aliter assuescit.

Quod autem dicis utero muliebri diversa multotiens animalia gigni, sicut natura melius convenire cognovit, examussum, velut testi pene domestico, tibi credo, quoniam vicinus es Alpeis ab origine Pisis<sup>(1)</sup>, ubi fama est hoc esse parientibus ferme perpetuum, adeo quod vix purgatam reputent que post puerperium non enixa fuerit etiam feram; sic enim illud monstruosum vocitant purgamentum. ego vero non arbitror rationi consentaneum, quod illud ascribi debeat fetui mulieris non minus quam lumbricos, qui puerorum intestinis aut stomacho generantur, vel intercutaneos pedicellos vel serpenticulos maxime longitudinis et tenuissimi corporis, qui, teste Plinio, raro licet, in hominibus generantur<sup>(2)</sup>. corruptio superflue materie sunt hec, non hominum fetus nec ad hominis pertinent rationem atque naturam.

Veniens autem ad pennarum rationem atque naturam inquit de nature principiis nullam rationem certam aut rarissime dari posse; quod verbum cum verissimum sit, assensione maxima le-

I quali ad altro non attendono se non a mangiare e ad ubbriacarsi nelle taverne.

Che fa colà la natura, se vuol che le donne siano nutrite dagli uomini?

Anche in Italia del resto nelle classi umili la donna lavora quanto l'uomo e guadagna spesso di più.

Or se dovesse avvanir il contrario per natura, questa neo si lascerebbe vincere dalla consuetudine.

Neppur quanto dice Guido che dall'utero femminile nascon a volte diversi animali, è credibile; sebben delle Pisane tutte a' asserisca proverbialmente che così sempre avvenga.

Ma è irragionevole cosa ripetere che questo fatto sia prodotto di cause diverse da quelle che ingenerano talvolta nel corpo umano, come attesta anche Plinio, vermi ed insetti.

Per quanto aspetta poi alla natura ed al colore delle penne degli uccelli

2-3. A incubentes 3. A epulari - uxores (sic) 4. A cōmouere 7. A contra  
13. A sciefficit (sic) 14. A mulieri 17. A piscis 18. ~~A~~ puerperum 19. A dopo  
non dà en cancellato. 21. A debbat 22-23. A intercutaneas e per vel dà aut 24. A  
dopo in recava et che fu cassato. 26. A omette atque natur. 27. P<sup>t</sup> omette Veniens -  
naturam

(1) Cf. VERG. *Aen.* X, 179:  
Hos parere iubent Alpeas origine Pisae.

(2) Cf. C. PLIN. *Nat. hist.* XI,  
XXXVIII; XXVII, CXX.

Guido, che pur confessa giudiziosamente essere gli arcani della natura pressochè imper-scrutabili all' uomo, vuol tuttavia darne ragione, asserendo con taluni scrittori di cose fisiche che la bianchezza della radice delle penne sia cagionata dai « mem-» bri spermatici ». Coluccio se la ride di questa grottesca spiegazione e domanda quali siano cotesti membri, e se tutti i membri dallo sperma non derivino e se tutti gli animali abbiano bianca la cute, dond'escano le penne. A seconda dei diversi climi infatti non mutan forse di colore le penne degli uccelli? Non son or negri or bianchi i merli, e persino i corvi? Non è credibile dunque che la virtù dei membri spermatici renda bianche le radici delle penne, quando si pensi a tanta varietà di tinte che offron la pelle, le penne, i peli di tutti gli animali.

In quanto alle punte di cui l'istrice è armato, Guido vuole che la radice loro sia bianca per effetto della cute; l'estremità poi oscura perchè l'umore si assottiglia e purifica salendo. Ma questa è cosa assai dubbia

tusque perlegi miratusque sum, cum talis et tam vere sententiae summam teneas, unde sit quod oblitus tui tam multiformiter sis conatus de tot physice secretis illam, que raro vel nunquam reperiri possit, reddere rationem. sed audiamus illos, sicuti vis, de pennarum albedine disputantes. prima, sicut inquis, ut illi 5 volunt, pennarum pars alba est virtute spermaticorum membrorum. o pulcerrimam rationem! quid sunt ista membra spermatica? an aliquod membrorum forsitan a spermate non procedit? an cutis, que sedes pennarum est, in omnibus animalibus semper alba? an non potius multicolor et variis in corporis partibus 10 varia et in ipsis animalibus, quecunque sint, nunc hoc nunc illo colore depicta, alium et alium colorem in avicularum pennis gignit regionum qualitas? ut, cum merulas habeamus nigras, turdos pennis varios, Alpes, que dividuntur ab Italia Gallias, albos 15 habent. albi reperiuntur et corvi, quorum, ut physiciantium habent scole, proprium est nigredo. de radice vero pennarum quod albe cuncte sint, sicut negare non audeam, sic non credam virtutem membri spermatici causam esse, videns tantam coloris in cute, pilis et pennulis et in ipsis animalibus diversis in regionibus varietatem: cumque legamus veritatis libro, quem Genesim 20 greco vocabulo latine dicimus, patriarcham Iacob, qui et Israel appellatus est, ovibus salitionis tempore cum potarent et salirentur, virgas abrasis corticibus in canalibus preparasse, quarum intuitione fetus varii coloris, quos ad se pertinere debere cum socero convenerat, nascerentur<sup>(1)</sup>. quis non videt hoc ad aliud quam ad 25 nature principia posse referri? de pennulis autem, imo telis histicis videris asserere quod ipsorum prima pars de cutis virtute sit alba et extrema pars humoris subtiliatione et purificatione dealbetur et quod ipsa natura coloris pulcritudine et materie proportionem, quales videmus esse, produxerit. cur autem incepta 30 denigratur albedo? cur quod in nigredinem transiit iterum de-

2. A summa 8. A membrum 10. A varis - corporibus; ma, espunta la sigla bus, fu aggiunto l's a corpori 13. A regionem 14. P<sup>i</sup> dividit 15. P<sup>i</sup> habet ed omette et 18. A per esse dà rem 24. A quod 26. A penniculis 27. A asserere 31. A nigredine

(1) Genes. XXX, 37-41.

albatur? an densior illa nigredo mox humorem, ut dicis, subtilians et distillans album reddit in adustionis nigredinem evasurum? cumque tota fistula albis nigrisque novem spaciis distinguatur, quid primam et, ut ita loquar, incutaneam illam particulam  
 5 humoris rarificatione dealbat? quidque ceptum humoris albi cursum condensans et adurens de candido reddit atrum? crede michi, Guido carissime, cum hec sive proprium sive sint accidens, nullam habere naturalis agentis forme vel materie rationem et necessitatem. quis enim stellis, cur una sit argyricolor, chry-  
 10 color altera, aliam vero videamus ignitam, veram aut verisimilem assignaverit causam, cum celum elementares qualitates, penes quas solent colorum varietates distingui, constantissime dicant physici non habere? dimitte, precor, ista; totamque physices disputationem relinque medicis, de qua nimis presumunt et glo-  
 15 riantur, cuiusque veritas nondum ad liquidum sit reperta. satis est negociosis et occupatis, quales sumus, moralibus insudare. intitulavit Aristoteles librum illum naturalium *De physico auditu*, monens forte nos, cum pura de talibus veritas non possit sciri, quod ea satis sit etiam horum studiosissimis audivisse<sup>(1)</sup>. nam et  
 20 Plato, sicut legitur, huius hereseos studiosos, cum corporalium nature semper intendant, philosophos appellandos esse negat, volens eos appellari non philosophos, sed recto vocabulo *philosomatos*; soma namque somatos grece, latine corpus est, *philos amor*, quasi corporalium amatores<sup>(2)</sup>. quod quidem dixisse velim, ne te moveat, cum se philosophos dicant, nominis reverentia, quod ipsis videas, auctore philosophorum philosopho, minime convenire. vale, vir optime, mei memor, et me communi illi domino recommenda et iussionibus eius offero.  
 Florentie, septimo kalend. maii.

nè si arriva a capire, perchè il bianco ceda il luogo al nero e poi ritornari per scomparire di bel nuovo.

Se tutto ciò avevoga per proprietà o per accidente riesca inesplicabile, come inesplicabile è la differente colorazione delle stelle.

Lasci dunque Guido ai fisici il disputar di queste cose e stia contento ad occuparsi di filosofia e di morale.

Quegli studi, come Aristotele stesso par confessare, non inducon certezza veruna; e Platone chiamò coloro i quali attendono unicamente ad essi, non filosofi, ma filosomati.